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Forord 
 

Studiet ved Nord universitet har gått fort. Det er nå tre år siden jeg begynte på daværende 

Høgskolen i Nord-Trøndelag, i Steinkjer, og det har nå blitt skrevet en bacheloroppgave.  

Det har vært en interessant og utfordrende prosess å skrive denne oppgaven. Jeg har fått 

fordypet med i et tema jeg hadde lite kunnskaper om før oppgaven ble valgt. Prosessen har 

vært lærerik og jeg har tilegnet meg mye kunnskap. 

En stor takk går til veileder Ove Taranger Nesbø. Han har fått meg på rett spor og gitt gode 

råd underveis.  

Denne oppgaven omfatter 15 studiepoeng og bachelor i økonomi og administrasjon. Dette er 

avslutningen på min utdanning ved Nord universitet. 

 

 

 

Steinkjer, 26.05.2017 

Eirik Nygaard  
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Sammendrag 
 

Formålet med denne oppgaven er å kartlegge og analysere oppdrettsnæringen i Namdal. 

Oppdrettsnæringen har hatt sine oppturer og nedturer, men veksten har vært stabil. Namdal er 

en viktig produsent av oppdrettslaks, og havbruk har på mange måter formet regionen. Da har 

jeg valgt å undersøke hva som ligger til grunn for at Namdal driver med oppdrett og hvilke 

faktorer som sørger for videre drift.  

 

På grunnlag av dette er problemstillingen slik: 

Er det en sterk næringsklynge i oppdrettsnæringen i Namdalen, og hva kan gjøres for å 

forsterke denne klyngen? 

 

Avgrensningene for oppgaven blir å kun se på virksomheter som har tilknytning til havbruk 

og oppdrett av laks i regionen Namdal. Produsenter av skalldyr, andre fiskearter og alger er 

ikke tatt med i oppgaven. 

 

Teorien som er knyttet opp til å besvare problemstillingen er relatert til strategifaget. I teorien 

som er lagt til grunn er Michael Porters verdikjede og diamantmodell hovedfokus. 

Verdikjeden vil bli brukt sammen med forsyningskjeden, og diamantmodellen tar 

utgangspunkt i fire forhold: Konkurranseforhold, markedsforhold, faktorforhold og koblinger. 

 

Datamaterialet som er benyttet er samlet inn gjennom sekundære kilder som 

forskningsrapporter, statistikkbanker og søk på internett. Oppgaven tar utgangspunkt i 

kvalitativ metode.  

 

Analysen vil fremgå i kapittel 4 med valgt datamateriale og teorigrunnlag. Resultatene blir 

presentert i kapittel 5.  
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1.0 Innledning 

1.1 Bakgrunn for oppgaven 

Namdal er en dal og et distrikt i Nord-Trøndelag. Distriktet henvises til distriktet som utgjør 

den nordligste delen av fylket. Namdal grenser til Inntrøndelag, Helgeland, Jämtland og 

Fosen og består av 12 kommuner. Distriktet kan deles i to; ytre- og indre Namdal. 

Befolkningen er på ca. 35 000 mennesker og to tettsteder har bystatus; Namsos og Kolvereid.  

Namdalen har gode fiskeforhold når det kommer til villaks. Vassdraget Namsen strekker seg 

gjennom distriktet og har utløp i Namsos. Fiske etter villaks har utviklet seg til å bli en stor 

industri med oppdrett av laks i sjø. I Ytre-Namdal, langs kysten, er det tusenvis av øyer og 

holmer. Topografi og vanntemperatur gjør det ideelt for å drive oppdrett. Oppdrett har vært 

med på å forme kystsamfunnene og sysselsetter mange.  

Det har i den senere tid vært stort fokus på næringsklynger og hvordan virksomheter i 

klyngen har en økonomisk fordel på grunn nærhet til andre virksomheter, og dermed bidrar til 

et sterkere næringsliv. Det har vært flere store forskningsprosjekt på dette i de siste tiårene, og 

næringsklynger blir av noen sett på som essensielt for å sikre norsk verdiskaping etter at 

oljeproduksjonen tar slutt.  

Min oppgave kombinerer oppdrett i Namdal med næringsklynger, for å se hvilke faktorer som 

taler for eller imot verdiskaping og konkurranseevne i Namdalen. 

 

1.2 Problemstilling og avgrensning 

Oppgaven kombinerer som sagt oppdrett og næringsklynge. Næringsklyngen vil bli analysert 

ved hjelp av Porters verdikjede og Porters diamantmodell. På grunnlag av dette vil jeg komme 

frem til resultatet i lys av oppgraderingsmekanismer. 

Er det en sterk næringsklynge i oppdrettsnæringen i Namdalen, og hva kan 

gjøres for å forsterke denne klyngen? 

Oppgaven avgrenses til Nord-Trøndelag og der oppdrettsnæringen står sterkest i Namdal. 

Oppgaven avgrenses også til virksomheter som har en tilknytning til oppdrett av laks og ørret. 

Produsenter av andre arter, skalldyr og alger ekskluderes. 
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Underveis i oppgaven vil virksomheter som befinner seg utenfor Nord-Trøndelag og 

Namdalen bli dratt inn i analysen. I verdikjeden/forsyningskjeden-figuren og konklusjonen vil 

disse virksomhetene ikke bli medregnet. 

 

1.3 Forskningsmetode 

Oppgaven har en kvalitativ forskningsmetode, hvor analysen belyses med sekundærdata for å 

dekke problemstillingen. Design, metode og datamateriale utdypes i kapittel 3 Metode. 

 

1.4 Disposisjon 

Oppgaven starter med å undersøke sekundære kilder, hvor det samles inn relevant teori og 

fakta om havbruksnæringen. Videre vil teorigrunnlaget bli beskrevet. Teorigrunnlaget skal 

bidra med å belyse analysen og empirien. Relevant teori vil ta utgangspunkt i Michael Porters 

litteratur om konkurranseevne, diamantmodell og verdikjede. Metodekapittelet, kapittel 3, 

skal beskrive hvordan analysen blir utført, hvilket grunnlag oppgaven er basert på og hvilke 

krav som må settes til kvalitetssikring. Kapittel 4 vil være analysedelen av oppgave. Der skal 

jeg hente inn relevant informasjon og på grunnlag av dette drøfte i lys av problemstillingen. 

Oppgaven avsluttes med en konklusjon som vil inneholde tiltak jeg synes kan forsterke 

næringen.  

 

2.0 Teori 

 

2.1 Innledning 

Dette kapittelet er to-delt. Første del omhandler oppdrettsnæringen. Dette gir utgangspunkt 

for oppgaven. Oppdrettsnæringen blir beskrevet i et historisk perspektiv og hvordan den er i 

dag. Jeg skal også gi grunnlaget for oppgavens teoristoff som skal belyse analysen og 

konklusjonen senere i oppgaven.  

Teoridelen vil i hovedsak være basert på Michael Porters klyngeteori. Michael Porter er en 

anerkjent bidragsyter innenfor strategifeltet og spesielt omkring temaet konkurranseevne. 

Hovedbudskapet som blir forklart i teoridelen er hvordan man kan skaffe seg 

konkurransefortrinn ved å analysere forhold som ligger utenfor bedriftens fire vegger. Det blir 
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beskrevet hva som må ligge til grunn for å være konkurransedyktig, og deretter beskrives 

hvordan man kan samarbeide og konkurrere med andre bedrifter for å øke sin 

konkurranseevne. Porters Diamantmodell vil være med å belyse dette, samt Porters 

verdikjede. 

Kapittelet er inndelt i delkapitlene oppdrettsnæringen i et historisk perspektiv, næringen i dag 

og klyngeteori med delkapitlene konkurranseevne, næringsklynger, Porters diamant og 

Porters verdikjede. 

  

2.2 Oppdrettsnæringen i et historisk perspektiv 

Lakseoppdrett har utviklet seg til å bli en av Norges viktigste næringer. Det hele startet 

omtrent samtidig med de første oljefunnene på norsk sokkel og næringen har vokst til å bli en 

grunnstein i norsk økonomi sammen med oljenæringen.  

De tidligste oppdrettspionerene måtte eksperimentere og skaffe seg erfaringer i 1950- og 1960 

årene. Erfaringene spredte seg raskt i miljøet, og kunnskapen vokste seg større og bredere. 

(Universitetet i Bergen, et. al, 2017) Næringen så for alvor dagens lys på 60-tallet. Det ble da 

samlet inn villaks fra 41 norske elver for å finne laks med riktige egenskaper for oppdrett. 

Brødrene Ove og Sivert Grøntvedt, som kan sees på som pionérer innen oppdrettsnæringen, 

etablerte verdens første oppdrettsanlegg på Hitra i 1970, da de satte ut 20.000 laksesmolt i 

hjemmelagde merder. Det ble tidlig enighet om at laksenæringen skulle brukes til å styrke 

norske kyst- og fjordsamfunn. (www.laks.no, 2017) 

Tidlig på 1970-tallet utviklet det seg en levedyktig oppdrettsnæring med særnorske trekk og 

stort utviklingspotensial. Flytemerder med regnbueørret og laks ga bedre tilvekst, mindre 

risiko og lavere kapital- og driftskostnader enn i landbaserte anlegg. Norges forutsetninger 

med sin lange, skjermete kyst og gode temperatur- og strømforhold åpnet et enormt 

ekspansjonsrom. Laksen var lettere å markedsføre enn annen type fisk, som regnbueørreten, 

og hadde bedre pris. Dette førte til at laksen ble viktigst og gjorde næringen mer robust 

økonomisk.  

Konsesjoner var nødvendig for å få etablert nye anlegg fra 1973. De nye reglene for 

lokalisering og eierstruktur gjorde fiskeoppdrett til distriktsnæring og konsesjonene til 

distriktspolitisk virkemiddel. Det ble skapt et Havbruks-Norge som strakte seg fra Rogaland 

til Finnmark der laksen dominerte og som erobret en solid markedsposisjon i Europa og USA. 



4 

Nye konsesjoner, økt merdvolum og frislipp av smoltproduksjon ga produksjonsvekst, men 

også markedsmetning og prisfall i 1980 årene. Sammen med bankkrisen førte dette til en 

konkursbølge. Mange virksomheter slet med å holde seg unna konkurs. Da 

Fiskeoppdretternes Salgslag (FOS) ble begjært konkurs i 1991 fulgte mange virksomheter 

med og Nord-Norge ble spesielt rammet. Eierbegrensninger og krav om lokalt eierskap ble 

svekket og åpnet for «fremmed» kapital i næringen etter at oppdrettsloven ble endret etter 

konkursbølgen. I 2007 hadde de tre største selskapene i næringen vel halvparten av samlet 

produksjon. Det impliserer at eierkonsentrasjonen i norsk havbruk har blitt stadig sterkere.  

Næringen har hatt mange oppturer og noen nedturer gjennom årene, men har alltid vært en 

voksende næring. Fra 1992 til 2009 var veksten formidabel ï fra 131 000 til 962 000 tonn 

fisk. Det er fortsatt laksen som dominerer markedet, selv etter forsøk på å kommersialisere 

andre arter. Laksen vokser raskt og har godt immunforsvar - to faktorer som har gjort laksen 

dominerende. Veksten har i hovedsak skyldtes produktivitetsforbedringer. Vaksiner og 

brakklegging har redusert tap på grunn av sykdom, smolten har blitt større og mer hardfør og 

sammen med bedre fôr er produksjonstiden redusert. Overvåkning av miljøet i merdene har 

bidratt til redusert svinn og mer optimale vekstforhold. Disse faktorene har ført til økt 

produktivitet og vekst i næringen. Fra 1994 til 2009 har produksjonen økt fra 100 til 450 tonn 

per årsverk noe som er viktig for lønnsomheten i en næring som er lokalisert i 

høykostnadslandet Norge. (Universitetet i Bergen, et al., 2017) 

 

2.3 Næringen i dag 

I over 40 år har oppdrettsindustrien utviklet seg til å bli en viktig næring for norsk økonomi. 

Næringen bidro med å sysselsette over ni tusen årsverk i primærleddet i 2013, og innkjøp hos 

leverandørindustrien utgjør over 23 tusen årsverk i avledet virksomhet i Norge samme år. 

(laks.no, 2017) Norge eksporterte laks for 61,3 milliarder kroner i 2016, det tilsvarer over 

halvparten av all atlantisk oppdrettslaks i verden. (SSB, 2017) 

Kina er verdens klart største oppdrettsnasjon. Landet har lang tradisjon med oppdrett som 

strekker seg flere tusen år tilbake i tid. I 2014 var Kinas produksjon av matfisk på 45,5 

millioner tonn matfisk. Dette utgjør nesten tre fjerdedeler av verdens oppdrett samme året. 

India, som er nummer to på lista, produserte 4,9 millioner tonn matfisk. Norge kommer på en 

sjetteplass når det kommer til verdens største oppdrettsnasjoner med en produksjon på 1,3 

millioner tonn fisk. 
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Total produksjon av atlantisk laks i verden i 2014 var på 2,33 millioner tonn. Norge er størst 

på atlantisk laks i verden og sto for 1,26 millioner tonn, noe som er over halvparten av 

verdens totale produksjon. Chile er nummer to på listen med rundt en fjerdedel av 

verdensproduksjonen. I 2016 eksporterte Norge laks for 61,3 milliarder kroner til nesten 90 

land. Europa er Norges viktigste marked med Frankrike og Polen som klart største importører. 

Det litt spesielle med denne statistikken er at det er mange land som har pakkeanlegg og 

foredlingsindustri som er basert på norsk laks. Tyskland, som er nummer 9 på denne 

statistikken, får mye av sin laks gjennom Danmark, Nederland og Polen. Det vil si at indirekte 

mottar Tyskland mer norsk laks enn denne statistikken viser og vil derfor være lengre opp på 

lista hvis den fisken skal regnes med. (SSB, 2017) 

Figur 1.  Land med størst import av norsk laks. 2016 

 

Fram til 1991 var regelen at et foretak bare kunne eie en konsesjon. Lovendringen åpnet opp 

for «fremmed» kapital gjennom oppkjøp og fusjoner. Det var 970 foretak i 1990. Ettersom 

foretakene etter lovendringen kunne ha flere konsesjoner har foretakene blitt større og færre 

til tross for økning i produksjonen. Gjennom 90-tallet ble foretakene som produserte matfisk 

halverte og har blitt redusert fra 467 til rundt 160 fra 1999 til 2015. I 2015 var all produsert 

matfisk til de 10 største foretakene på 70 prosent, mens 20 år tidligere var tilsvarende del 

under 20 prosent.  
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Tabell 1. Solgt mengde av slaktet fisk. mengde i tonn rundvekt 

 

Kilde: Fiskeridirektoratet, «Salg 1994-2015» 

Tabell 1 viser salget av slaktet fisk for hvert fylke og totalt for landet i 2015. Tallene viser 

tonn slaktet fisk. Det er kystfylkene som dominerer lista, og det fylket som selger mest er 

Nordland. Videre på lista har vi Hordaland, Møre og Romsdal, Troms og Sør-Trøndelag.  

Tabell 2. Verdi av slaktet mengde. Verdi i 1000 kroner. 

 

Kilde: Fiskeridirektoratet, «Salg 1994-2015» 

Tabell 2 viser verdien av den slaktede fisken. Tendensen fra tabell 2 gjelder også her med 

Nordland på topp. 

Fylke Laks Regnbueørret Ørret Totalt

County Atlantic salmon Rainbow trout Trout Total

Finnmark/Finnmárku 90 482 0 0 90 482

Troms/Romsa 163 767 4 276 0 168 044

Nordland 262 252 4 769 0 267 021

Nord-Trøndelag 109 298 0 0 109 298

Sør-Trøndelag 142 527 553 0 143 080

Møre og Romsdal 171 091 8 070 0 179 160

Sogn og Fjordane 100 484 19 562 0 120 047

Hordaland 164 058 35 543 86 199 686

Rogaland 83 055 48 0 83 103

Øvrige fylker 16 332 101 0 16 433

Totalt/ Total 1 303 346 72 921 86 1 376 353

2015

Fylke Laks Regnbueørret Ørret Totalt

County Atlantic salmon Rainbow trout Trout Total

Finnmark/Finnmárku 3 040 283 0 0 3 040 283

Troms/Romsa 5 849 406 133 209 0 5 982 615

Nordland 9 104 950 147 680 0 9 252 630

Nord-Trøndelag 3 506 660 0 0 3 506 660

Sør-Trøndelag 4 576 633 14 369 0 4 591 002

Møre og Romsdal 5 663 209 279 348 0 5 942 557

Sogn og Fjordane 3 423 238 523 044 0 3 946 282

Hordaland 5 803 883 1 110 968 6 439 6 921 290

Rogaland 2 915 617 1 300 0 2 916 917

Øvrige fylker 554 664 4 966 0 559 630

Totalt/ Total 44 438 542 2 214 885 6 439 46 659 866

2015
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Figur 2. Solgt mengde av slaktet laks for hele landet (totalt) og Nord-Trøndelag 

 

Kilde: Tallene i figuren er basert på Fiskedirektoratet, «Salg 1994-2015» 

Figur 2 er en grafisk fremstilling som er basert på tabell 1 med mengde slaktet fisk for 

perioden 1998 til 2015 med hele landet totalt på primæraksen (til venstre) og Nord-Trøndelag 

på sekundæraksen (til høyre). Siden oppgaven er begrenset til Nord-Trøndelag og Namdal 

valgte jeg å ta med figur 2 for å se på utviklingen i fylket i forhold til på landet som helhet. Ut 

fra figuren ser vi at Nord-Trøndelag har fulgt utviklingstrenden til resten av landet og har en 

gjennomgående vekst. 

 

Oppdrettsnæringen har ikke bare hatt oppturer gjennom årene. Problemer har oppstått og 

løsninger er funnet. I dag er næringens utfordringer hovedsakelig lus og rømming. Mange i 

fagmiljøene mener løsninger på disse problemene er få år unna. Rømming fra merdene kan 

føre til to problemer. Det ene er at oppdrettslaksen kan blande seg med villaksen, og det andre 

er at rømt laks fører til økonomiske tap. Lakselus er et lite krepsdyr som finnes naturlig i 

sjøen. Den er ikke farlig for mennesker, men det er laksen selv som blir påvirket. Blir det mye 

lakselus reduseres fiskens velferd. Derfor brukes det så mye ressurser på å bekjempe lusen. 

Rensefisk som er satt ut i merdene sammen med laksen spiser lusene fra fisken og er et tiltak 

for å holde antall lus nede. 
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Næringen kan møte på flere utfordringer i fremtiden. Tilgang på fôr og knapphet på 

lokaliteter er to potensielle utfordringer som næringen kan støte på. 

Produksjonen av matfisk fra rogn til slakteklar fisk tar opp mot 3 år. Stamfisken ble hentet fra 

41 elver tilbake på 1970-tallet. Stamfiskene ble valgt ut med kriterier som rask vekst, godt 

immunforsvar og god kjøttkvalitet. En vanlig oppdrettslaks er i gjennomsnitt 4-5 kilo ved 

slakting. Det er ikke stamfisken som ender på middagsbordet, egg fra stamfisken blir tappet 

og deretter befruktet. Befruktningen og videre fôring foregår i et kar med ferskvann som 

holder åtte grader i et landbasert anlegg. I disse karene ligger rognen til klekking i rundt 60 

dager. 

Neste fase er når eggene har klekt og rognen har blitt til yngel. I dette stadiet har yngelen en 

sekk på magen som den får næringen sin fra, derfor er de kalt plommesekkyngel. Når yngelen 

begynner å ta til seg fôr flyttes de til et større kar. Yngelperioden tar vanligvis en og en halv 

måned. Når yngelen har blitt så stor at den blir smolt settes den i sjøen for å smoltifiseres. Det 

er her fisken får vaksine og tilpasses livet i saltvann. Ute i merdene blir fisken fôret til den får 

en vekt som er passende for slakting (4-5 kg). Det tar fra 14 til 22 måneder. Fisken blir 

transportert i brønnbåter til slakteriet der den bearbeides og sorteres etter størrelse og kvalitet. 

Videre legges den på is, og blir deretter sendt ut til fiskehandelen, til videre foredling i Norge 

eller eksportert til andre land. 

 

 

2.4 Klyngeteori 

Globalisering har ført til at landegrensene har blitt mindre viktig. Handel har utviklet seg fra å 

være lokal og regional til å bli internasjonal og global. Mennesker, kompetanse og kultur har 

spredt seg mellom land og verdensdeler og har ført til at noen næringer må konkurrere på et 

stadig større marked.  Tidligere var livet til hver enkelt person bestemt mye av hvor man var 

født. I dagens samfunn handler det mer om kompetanse. Har man den rette kompetansen kan 

man bestemme mer hva man gjør selv. Med gode innovasjonsevner og kunnskap er det flere 

og flere bedrifter og organisasjoner som lykkes. Man trenger ikke å være rik for å lykkes i 

næringslivet. Endringen mot en mer kunnskapsbasert verden har pågått lenge, og det ser ikke 

ut til å sakke av. Derfor må man alltid søke etter ny kunnskap og innovasjon. Det er dette som 

er bakgrunnen for klyngeteori. Man må spille på sine styrker og forbedre sine svakheter for å 

alltid være konkurransedyktig. Dersom man er flere som konkurrerer og samarbeider innen 
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samme felt vil alle dra fordeler av samspill og konkurranse. Det er essensen i klyngeteori og 

skal utdypes nedenfor. 

 

2.4.1 Konkurranseevne 

Økonomen Michael Porter er professor ved Harvard University og er en av verdens ledende 

bidragsytere i strategifaget. Porter er mest kjent for sitt bidrag innen konkurransestrategi og 

konkurranseevne der det strategiske fokuset rettes mot nasjonale konkurransefortrinn og 

bedrifters fortrinn i internasjonale marked.  

«A nation or region is competitive to the extent that firms operating there are able to compete 

successfully in the regional and global economy while maintaining or improving wages and 

living standards for the average citizen» (Porter, 2014).  

En viktig påpekning er at varig konkurranseevne ikke skapes av lave lønninger, svak valuta 

eller produksjonen i seg selv. Disse faktorene kan skape bedre lønnsomhet, men vil ikke være 

langsiktig eller skape varig konkurranseevne.  

I følge Porter er det tre forhold som bestemmer konkurranseevnen: Tilgjengelige ressurser, 

makroøkonomiske forhold og mikroøkonomiske forhold. (Porter, 2014) 

Tilgjengelige ressurser: Dette inkluderer naturlige ressurser, geografisk plassering, 

befolkning og landareal. Naturlige ressurser kan for eksempel være skog for 

skogbruksnæringen. Geografisk plassering handler om å plassere seg der det er både hard og 

myk infrastruktur, slik at produksjonskjeden får en best mulig flyt og tilgang på kunder. 

Befolkningen er en viktig ressurs for en bedrift. Den er kilden til arbeidskraft og kunnskap og 

det er derfor viktig for virksomheten å etablere seg der det er tilgjengelig eller på en plass det 

er mulig for arbeidskraften å flytte til. Det må være tilgjengelig landareal der virksomheten 

etablerer seg for i det hele tatt å kunne utføre sin produksjon. Disse faktorene er 

grunnleggende for å kunne drive en virksomhet og skaffe seg et varig konkurransefortrinn. 

Makroøkonomiske forhold: Det makroøkonomiske forholdet setter de økonomiske rammene 

som skaper grunnlag for drift av virksomheten. Det er nødvendig at landet eller regionen har 

en fornuftig økonomi, pengepolitikk og forvaltning for at virksomheten skal få et 

konkurransefortrinn.  

Mikroøkonomiske forhold: Til slutt er det strategien og forretningsmodellen i virksomheten 

som er avgjørende for konkurransefortrinnet. Uten en klar strategiplan vil ikke virksomheten 
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oppnå sitt potensielle konkurransefortrinn og dermed kan lønnsomheten være svak. Klyngen 

kommer også under det mikroøkonomiske forholdet. Da det er viktig at klyngen har evnen til 

å utvikle seg og har en viss størrelse og standard. 

 

2.4.2 Næringsklynger 

Det finnes en rekke definisjoner på hva en næringsklynge er og det er til tider vanskelig å 

skille betydningen av teoriretningene og begrepene fra hverandre. Fellestrekkene i 

definisjonene er at det er en geografisk opphopning av virksomheter som er relaterte i en eller 

annen form, som fører til at aktørene i området får bedre produktivitet enn de som er 

lokalisert utenfor området. De engelske uttrykkene for næringsklynger er «cluster» eller 

«industrial districts». I denne oppgaven tar jeg utgangspunkt i Porters beskrivelse av 

næringsklyngen. Porters teori om klynger fokuserer mest på det empiriske aspektet, noe som 

blir forklart nærmere senere. 

Det har eksistert studier på næringsklynger helt siden 1920-tallet.  Da var det økonomen 

Alfred Marshall som omtalte næringsklynger i «Principles of Economics: an introductory 

volume»(1920). Han la vekt på den geografiske sammenhengen i en klynge som et trekk for å 

oppnå næringsmessige konkurransefortrinn. I nyere tid er det de moderne økonomene Paul 

Krugman og Michael Porter som har preget forskningen rundt næringsklynger. Krugman ved 

MIT legger vekt på det geografiske aspektet i sin «Geography and Trade» (1991), mens 

Porter legger vekt på det empiriske aspektet i økonomien i sin bestselger «The Competitiv 

Advantage of Nations» (1990). I Norge er Torger Reve en viktig bidragsyter. Han har blant 

annet publisert tre prosjekter som er med i et større verdiskapningsprosjekt. De tre prosjektene 

er «Et konkurransedyktig Norge» utgitt i 1992, «Et verdiskapende Norge» utgitt i 2001 og «Et 

kunnskapsbasert Norge» utgitt i 2012.  

Tidligere har strategifokuset til bedrifter vært på hva som skjer på innsiden av bedriften, men 

med Porter og andres klyngeteori har fokuset blitt flyttet mer på hva som skjer på utsiden av 

bedriften. Man må se på de eksterne faktorene for å få et bredere perspektiv på hva som 

definerer og bedrer egen konkurranseevne. Det er avgjørende å ha et optimalt 

beslutningsgrunnlag for å oppnå en positiv utvikling. 

En næringsklynge oppstår når en næring har flere beslektede aktører som er lokalisert i det 

samme geografiske området. Aktørene kan være bedrifter og institusjoner. En næringsklynge 

kan kjennetegnes med at det er flere spesialiserte aktører som eksisterer innenfor alle ledd i 
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verdikjeden. I en næringsklynge er næringsomgivelsene av høy kvalitet, noe som gjør det 

attraktivt for andre bedrifter og enkeltpersoner å flytte dit.  

En konsentrasjon av teknologisk og kommersiell næringskunnskap finnes ofte i 

næringsklynge. Når alle leverandører er samlokalisert i en klynge vil dette føre til at 

transaksjonskostnadene blir lavere. Et viktig element i en klynge er kunnskapsspredning, 

tilgang til spesialisert kompetanse og utlevering av ideer og kunnskap. Det stimulerer 

innovasjon og gir flere konkurransefortrinn enn de virksomheter som er plassert utenfor 

klyngen. 

Porters syn på industrielle klynger har mye til felles med sine forgjengere. Det som gjør at 

Porter skiller seg ut er hans forutsetning om horisontal konkurranse. Dette legger en 

grunnleggende faktor for innovasjon både lokalt, nasjonalt og globalt. Porter mener at klynger 

fremmer konkurranse og samarbeid mellom virksomheter og at både konkurranse og 

samarbeid kan sam-eksistere, fordi de skjer i forskjellige dimensjoner og mellom ulike 

aktører. Virksomheter konkurrerer om å skaffe nye kunder og beholde etablerte kunder i de 

horisontale relasjonene, som fører til nyttige innovasjonsprosesser i en klynge.  

Vertikalt samarbeid er viktig for kunnskapsspredning mellom aktørene i klyngen. Dette 

samarbeidet er basert på tillit mellom aktørene og det er dermed ikke en sikker forutsetning på 

god kunnskapsspredning. Aktørenes geografiske, institusjonelle og kulturelle nærhet vil 

forbedre relasjonene, og dermed øke kommunikasjon og kunnskapsspredning. Dette er noe 

som virksomheter utenfor klyngen ikke får nytte av.  

 

2.4.3 Porters diamant 

Michael Porter ga ut boken «The Competive Advantage of Nations» i 1990. Denne boken 

presenterte resultatene av en fireårig studie av ti nasjoner. Porter presenterte «diamanten» som 

i utgangspunktet var ment for nasjoner, industrier og bedrifter, men som også har blitt brukt 

til kartlegging og utvikling av klynger. Denne modellen tar for seg fire hovedforhold, 

faktorforhold, konkurranseforhold, koblinger og markedsforhold. Samtidig tar den for seg to 

ytre forhold, tilfeldigheter og myndigheter, som er ikke-kontrollerbare. Porter mener at et 

mest mulig intenst samspill mellom disse forholdene vil styrke næringsklyngene og øke 

konkurransefortrinnene. Torger Reve har videreutviklet denne diamantmodellen i «Et 

verdiskapende Norge» (Reve & Jacobsen, 2001) og inkluderer ytterlige tre 

oppgraderingsmekanismer som fører til en eventuell økning av verdiskapingen i en klynge. 
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Figur 3. Porters diamant 

 

 

Konkurranseforhold 

I dette forholdet i diamanten inngår bedrifters strategi, strukturer og rivalisering. Ut ifra 

konkurranseforholdene i en næring, vil hver enkelt bedrift utforme sin strategi og 

organisasjonsstruktur for å være mest mulig konkurransedyktig og forsvare sin posisjon i 

markedet. Monopol er det alle bedrifter ønsker. Der er det ingen konkurranse, og prisene på 

produktet eller tjenesten kan fritt settes innen fornuftige rammer av hva kjøperen er villig til å 

betale. Det konkurranse gjør er å stimulere til økt innovasjon, utvikling og produktivitet. Det 

er dermed ikke slik at næringsklynger nødvendigvis fører til økt lønnsomhet. For å 

identifisere trusler for konkurransen kan man benytte seg av Porters Five Forces, der man 

kartlegger og vurderer leverandører, potensielle inntrengere, kunder, substitutter og 

eksisterende konkurranse. 

 

Markedsforhold 

Markedets egenskaper er viktig for å kunne utvikle næringen. For å analysere etterspørselen i 

markedet kan man se på faktorer som kjøpekraft, markedsatferd, markedstilgjengelighet og 

markedsstruktur. Forventninger om vekst vil stimulere produktutvikling og investeringer i 

næringen. En stagnasjon eller nedgang i markedet vil føre til kostnadseffektivisering og 

priskrig. Krevende kunder som stiller strenge krav til sine leverandører vil gi virksomhetene 
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tilbakemelding på hva som forventes av produktet eller tjenesten. I en klynge vil denne 

informasjonen kunne spres mellom virksomhetene og føre til innovasjon og utvikling, noe 

som virksomheter utenfor klyngen ikke vil ha like godt grunnlag for.  

 

Koblinger 

Med koblinger menes kontaktpunkter mellom relaterte virksomheter som leverer 

komplementære produkter og tjenester. Det som er hovedpoenget her er at 

kunnskapsspredningen innenfor klyngen blir sterkere med mange og varierte koblinger 

mellom flest mulig virksomheter. Disse koblingene kan være vertikale i produktmarkedet 

altså mellom kjøper og selger. De kan også være horisontale koblinger i produktmarkedet. 

Horisontale koblinger kan være samprodusenter, komplementører eller rivaler. En tredje type 

kobling kan være faktormarkedskoblinger. Her kan ulike koblinger være gjennom teknologi 

og FoU, menneskelige ressurser som kompetanse gjennom bevegelse av ansatte, konsulenter 

og styremedlemmer, både hard og myk infrastruktur og kapital med eierskap og kreditt. 

(Vikesland, 2001) Det er i hovedsak kunnskapsspredning som skjer gjennom koblingene. 

Samarbeid mellom aktørene i klyngen kan resultere i investeringer både fra det private og det 

offentlige som gagner flere i klyngen. 

 

Faktorforhold 

Med faktorforhold menes tilgangen til naturressurser, arbeidskraft, spesialisert kompetanse, 

finansiell kapital, infrastruktur og offentlige tjenester. De viktigste faktorene en 

virksomhet/næring har er de som er vanskelig å kopiere. De vil kunne gi et 

konkurransefortrinn. Mange naturressurser er immobile, noe som betyr at enkelte næringer er 

mer eller mindre bundet til å drive virksomheten nært der ressursene allerede ligger. I senere 

tid har innsatsfaktorene blitt mer mobile og utviklingen i noen næringer har ført til at 

verdikjeder kan splittes opp og spres på ulike geografiske lokaliteter. 

 

Tilfeldigheter og myndigheter 

Tilfeldigheter og myndigheter er to forhold som er mer eller mindre upåvirkelige og regnes 

som ytre faktorer. Tilfeldigheter kan potensielt ha store utslag og er ikke kontrollerbare. Det 
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kan være alt fra ulykker på arbeidsplassen som har påvirkning på det menneskelige plan og 

kan gå utover driften, til naturkatastrofer som kan ødelegge ressursgrunnlaget og anlegg. 

Under forholdet om myndigheter kan det forekomme for eksempel valutasvingninger, 

myndighetskrav, lovendringer, handelsbarrierer og proteksjonisme. Mye av dette kan ikke 

næringene påvirke og må derfor følge de bestemmelsene som myndighetene legger ned. 

 

Utvidet modell, oppgraderingsmekanismer og verdiskaping 

Figur 4. Næringsklynger og verdiskaping 

 

Kilde: «En verdiskapende matnæring» (Vikesland, 2001) 

Innovasjonspress 

Grad av innovasjon er forskjellig fra næring til næring. I noen næringer vil det være bedrifter 

som opplever et press for å innovere. Et slikt innovasjonspress i en næring vil ofte ha utspring 

i avanserte kunder som stiller krav til innovative produkter og tjenester, det er god 

kommunikasjon mellom kunde og leverandør som gjør at leverandør får tilbakemeldinger og 

det at kundene kan velge mellom ulike leverandører som fører til at presset om å ha de beste 

produktene øker. 

Komplementariteter 

Komplementariteter øker verdiskapingen i en næring ved å forbedre virksomhetens 

effektivitet. Poenget er at bedrifter trekker på et bredt spekter av ressurser i sin verdiskaping, 

og at disse ressursene er felles i en næring. Det må til tre kriterier for at verdiskaping i en 

næring skal oppnå selvforsterkende vekst gjennom komplementariteter. Det ene kriteriet er at 
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ressursene må være komplementære i markedet eller som innsatsfaktorer i bedriftene. Det 

andre kriteriet er at ressursene må ha fallende enhetskostnad i bruk, slik at etterspørselen må 

være på en viss størrelse for at produktet skal bli tilbudt. Det tredje og siste kriteriet er at det 

må eksistere mobilitetsbarrierer i ressursene, slik at utenforstående bedrifter ikke kan tilby 

samme ressurser inn i klyngen. 

Kunnskapsspredning 

Kunnskapsspredning er viktig i en næringsklynge. Når bedrifter møtes vil de utveksle 

kunnskap og erfaringer. På dette viset vil ny kunnskap dannes og bedrifter kan styrke sin 

konkurransedyktighet. Kunnskapsspredning er vanskelig å observere og analysere, derfor kan 

man se på kilden til kunnskapsspredning i diamanten under koblinger der formelle og 

uformelle kontaktpunkter oppstår mellom bedrifter. 

Oppsummering 

Kort oppsummert er hensikten med diamanten å beskrive at tilstedeværelse av samarbeid og 

konkurranse vil føre til en selvforsterkende effekt og føre til vekst og utvikling gjennom 

oppgraderingsmekanismene i klyngen. Videre vil disse oppgraderingsmekanismene bidra til 

økt verdiskaping i en klynge. I følge «Et verdiskapende Norge» (Reve og Jacobsen, 2001) vil 

bedrifter som befinner seg i en næringsklynge ha høyere verdiskaping og større 

innovasjonsevner enn de som står utenfor klyngen. Næringsklynger vokser raskere, har større 

produktivitet og er i stand til å ha et høyere lønnsnivå enn resten av næringslivet.  

 

2.4.4 Porters verdikjede 

Når man har analysert hvilke, og hvor gode ressurser man har tilgang til, er neste fase å se på 

hvordan disse ressursene kan bidra til verdiskaping. Det er viktig å skille mellom 

verdiskaping og verdikapring. Verdiskaping er når større verdier skapes i markedet, og 

verdikapring er hvordan disse verdiene blir fordelt eller kapret av kunder, rivaler eller 

faktorleverandører. For en bedrift eller klynge kan verdiskaping være en økning i hva kunder 

er villig til å betale for produktene/tjenestene eller reduserte kostnader for å produsere dem. 

(Roos et al. 2014)  

Formålet til verdikjeden var å identifisere hvor i produksjonen det var potensiale for å spare 

kostnader for deretter å forbedre verdiskapingen. Med den tradisjonelle verdikjeden som 

utgangspunkt rettet Michael Porter fokuset på å finne byggesteinene i bedriften for å avdekke 



16 

verdiskapingen og dermed analysere bedriftens konkurranseevne. En verdikjede gjenspeiler 

alle ledd og aktiviteter i produksjon av et produkt eller tjeneste som må til for å skape verdi 

for kunden. Verdi er ofte målt i den totale inntekten fra kunders kjøp, noe som avdekker hvor 

villig kunden er til å kjøpe produktet og hvor sterkt produktet/tjenesten står i markedet. 

Lønnsomhet blir da oppnådd ved at total verdi overstiger kostnadene. Derfor legges bedriftens 

verdi til grunn for konkurransesituasjonen, og ikke kostnadene. 

Aktiviteter som bidrar til verdiskaping kan deles opp i to, primæraktiviteter og 

sekundæraktiviteter. Primæraktivitetene er de aktivitetene som er med på å skape produktet 

og selge og distribuere det til kunder. I primæraktivitetene inngår inngående logistikk, 

operasjoner, utgående logistikk, markedsføring og service. Sekundæraktivitetene kan kalles 

støtteaktiviteter støtter primæraktivitetene, ved å informere om innkjøp, teknologi, 

menneskelige ressurser og bedriftsmessige operasjoner (Roos et al. 2014). Kundens 

betalingspunkt for det produktet eller tjenesten en bedrift formidler gjennom verdikjeden vil 

komme til slutt. Differanse mellom betalingspunkt og kostnadene vil føre til marginer.  

Figur 5. Michael Porters verdikjede 

 

Kilde: Hentet fra Wikipedia 

I en fabrikk bringes råvarer inn og omdannes til ferdig produkt. Det vil si at aktivitetene i 

produksjonen er lineære og sekvensielle. For kunden er det bare resultatet av prosessene og 

aktivitetene som har verdi og betydning. For at en bedrift skal kunne fungere og ha mest 

mulig effektivitet må alle de underliggende aktivitetene fungere som en verdikjede. 

Verdiskaping i en verdikjedeorganisasjon tar utgangspunkt i standardiserte og gjentatte 

prosesser, og grunnlaget for konkurransefortrinn ligger i de fysiske og monetære ressursene, 

ikke de de menneskelige ressursene. Oppdrettsnæringen har mange likheter med en fabrikks 

verdikjede. Det er gjentatte standardiserte prosesser som bidrar til verdiskapingen. En viktig 

forskjell er at på en fabrikk vil store deler av produksjonen, fra råvare til ferdig produkt, 
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foregå «under samme tak» og ikke kreve mye transport. I oppdrettsnæringen derimot er 

verdikjeden spredt på ulike lokaliteter og krever samhandling mellom flere aktører for å bli et 

ferdig produkt. Dette skal sees nærmere på i kapittel 4 Analyse. Der ser jeg på hva som finnes 

av koblinger og ressurser mellom primæraktivitetene og sekundæraktivitetene  

 

3.0 Metode 

 

3.1 Innledning 

I dette kapittelet vil jeg ta for meg hvilket forskningsdesign og hvilken forskningsmetode som 

er benyttet i denne oppgave. Det er viktig for en oppgave å ha bestemmelser om 

forskningsdesign og metodebruk på forhånd. Dette gjøre det lettere å jobbe ut i fra og gir en 

beskrivelse av prosessen til andre lesere. Oppgaven tar utgangspunkt i Porters diamant og 

verdikjede. Disse er forklart i kapittel 2 og vil bli brukt i kapittel 4 for å kartlegge næringen. 

Underkapitlene vil inneholde valg av metode, hvilke dokumenter som brukes, momenter om 

reliabilitet og validitet, og hvordan analysen skal utformes.   

 

3.2 Forskningsdesign 

Det er forskjell på forskningsdesign og forskningsmetode. Forskningsdesign handler om 

studiens oppbygning og struktur. Når man lager et forskningsdesign er man i 

prosjektutformingsstadiet og man lager en overordnet plan for studiet som beskriver hvordan 

problemstillingen skal belyses og besvares. Forskningsmetode er hvilke vitenskapelige 

metoder som blir benyttet. Denne oppgavens hensikt er å kartlegge oppdrettsnæringen i 

Namdalen. Den skal hjelpe til med å bringe frem i lyset forhold og fenomener som kan 

anvendes direkte i næringen eller bidra til videre forskning. Det vil ikke bli sett på hypoteser i 

oppgaven, men mer fokus på å kartlegge forhold som inngår i figur 3, «Porters diamant». Det 

er ikke samlet inn primærdata i denne oppgaven. Primærdata i form av intervju eller 

spørreundersøkelser kunne gitt nye opplysninger og kunnskap om næringen, men jeg har 

valgt å basere denne oppgaven på allerede eksisterende informasjon og forskning. Jeg skal gi 

grunnlag for å belyse problemstillingen på gjennom litteratursøk. Gjennom litteratursøket vil 

jeg tilegne meg sekundærdata som er relevante for oppgaven. Sekundærdata blir ofte kalt 

«skrivebordsdata» og er datakilder som allerede eksisterer. Ved å basere studiet på 
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sekundærdata kan vi kalle det for et «skrivebordstudie». Disse dataene kan være enkle 

undersøkelser, forskningsrapporter eller statistikker som kan finnes i offentlige instanser eller 

private bedrifter. Sekundærdataene gir ikke et helhetlig bilde i seg selv. Det må vurderes hva 

man skal bruke og hvordan man skal benytte de innhentede dataene i tillegg kan de bli tolket 

forskjellig fra person til person. Mer om dette i påfølgende delkapitlene. 

 

3.3 Metode 

I samfunnsvitenskapen skilles det mellom to metoder; kvantitativ og kvalitativ. Kvantitativ 

metode tar utgangspunkt i kvantifiserbare data, med det menes variabler som er målbare. 

Resultatene i en kvantitativ studie er ofte tallbaserte og fremstilles i statistiske tabeller, grafer 

mm. Er problemstillingen basert i vage og usikre teorier vil kvalitativ metode passe best. 

Kvalitativ metode er ikke like nøyaktig som kvantitativ metode. I motsetning til tallbaserte og 

generaliserbare data i kvantitativ metode, vil kvalitativ metode være en mer upresis metode og 

gir et rom for fortolkning av innsamlet data opp mot resultatet. Vanlige 

datainnsamlingsmetoder i kvalitativ metode er intervju og observasjoner, der utvalget ofte er 

lite.  

I denne oppgaven benytter jeg kvalitativ metode. Oppgaven skal kartlegge 

lakseoppdrettsklyngen i Namdalen og baseres på sekundærdata. Utvalgte data vil bli innhentet 

og analysert, og jeg vil deretter tolke de ut i fra valgt teorigrunnlag. Dette vil ikke gi et 

nøyaktig tallbasert resultat, men heller en oversikt og forslag til hva som kan forsterke 

konkurranseevnen til klyngen. 

 

3.4 Dokumenter og dokumentanalyse 

Grunnlaget for analysekapittelet vil være allerede eksisterende datamateriale i form av 

rapporter, statistikker, arbeidsnotater og andre analyser. Noen av dokumentene er blant annet 

«Blå sektor i Namdalen ï en kartlegging av status FoU og kompetanse (2016)» gjennomført 

av Trøndelag Forskning og Utvikling, «Havbruksnæringen i Trøndelag (2015)» gjennomført 

av Impello Management AS, samt rapporter og statistikker fra fiskeridirektoratet, Sintef og 

SSB. Disse vil gjøre seg gjeldende i oversikten for å avdekke hvilke faktorer som bidrar til at 

klyngen er sterk eller ikke. Som skrevet i forrige delkapittel vil det bli brukt en kvalitativ 

metode. Mye av datagrunnlaget vil derimot være av en kvantitativ karakter. Dokumentene 

som blir brukt tar for seg havbruksnæringen i et nasjonalt eller regionalt omfang og er som 
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regel tallbaserte. Dette blir brukt av meg i en kvalitativ framgangsmåte som gjør at jeg må 

tolke og bruke dataene slik at de svarer på problemstillingen. 

 

3.5 Reliabilitet og validitet 

Reliabilitet og validitet sier noe om kvaliteten på studiet. Reliabilitet sier noe om 

påliteligheten til funnene i oppgaven. En studie har høy reliabilitet dersom det kan gjentas og 

funnene og resultatene er sammenfallende, gitt at det blir utført med samme metodiske 

framgangsmåte. Det kan være enklere å oppnå høy reliabilitet på en kvantitativ studie 

sammenlignet med en kvalitativ studie. Ved bruk av kvalitativ metode er datamaterialet mer 

ustrukturert og det kan derfor tolkes og brukes forskjellig. Datamaterialet som er grunnlag for 

denne oppgaven er hentet fra troverdige kilder, som Fiskeridirektoratet, SSB, TFoU, og det er 

samsvar mellom opplysninger som beskriver det samme fenomenet mellom de ulike 

dokumentene.  

Validitet handler om gyldighet. Måler man det man faktisk skal måle, og gir studien et riktig 

bilde av virkeligheten? Validitet blir delt opp i to; indre og ytre validitet. Indre validitet, som 

også omtales som definisjonsmessig validitet, vil være en indikator på om man måler det man 

faktisk skal måle og om målingene er korrekte. I analysekapittelet blir det tatt utgangspunkt i 

Porters diamant. Datamaterialet jeg benytter skal belyse forholdene i diamanten og det er da 

viktig at jeg bruker korrekte opplysninger. Opplysningene må være korrekte og samtidig 

belyse forholdene på en riktig og tilfredsstillende måte. Feiltolkning av opplysningene og feil 

i behandlingen av datamaterialet kan være en faktor som svekker den indre validiteten. 

Ytre validitet er en indikator på om funnene i studiet har samsvar med virkeligheten og om 

det er mulig å generalisere ut i fra resultatene. Oppgaven er som sagt basert på sekundærdata 

og mye er tallbasert. Dette skaper gode forutsetninger for å gjengi næringen slik den faktisk 

er, men det gir ikke et perspektiv på hvordan aktører i næringen faktisk oppfatter og oppfører 

seg i klyngen. En måte å belyse dette på kunne vært for eksempel å intervjue ledere i 

forskjellige virksomheter i næringen. Dette er ikke gjort i denne oppgaven, men kunne bidratt 

til  å få et mer nyansert bilde av situasjonen i klyngen.  

 

3.6 Utforming av analysekapittel 

I analysekapittelet vil Porters verdikjede og diamant bli brukt for å belyse situasjonen i 

klyngen.  
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Med utgangspunkt i Porters verdikjede vil jeg utforme et diagram som skal belyse hvilke 

aktører som finnes i de ulike leddene i verdikjeden. Dette diagrammet vil være utformet slik 

at verdikjeden vil være i en vertikal akse og forsyningskjedene vil være i en horisontal akse. 

Ved å plotte inn ulike aktører inn i diagrammet vil det være mulig å avdekke hvor næringen 

har sine svake og sterke sider når det kommer til å dekke behovene i verdikjeden.  

Næringen vil også bli beskrevet i lys av Porters diamant. De fire ulike forholdene i diamanten, 

konkurranse-, marked-, faktorforhold og koblinger vil bli belyst med de innsamlede 

sekundærdataene. Det vil bli lagt mest vekt på faktorforholdet og koblinger, ettersom 

markedsforholdet vil være av en nasjonal og internasjonal skala og konkurranseforholdet vil 

være mer på et detaljnivå for hver virksomhets strategiplan, og det ligge utenfor oppgavens 

hovedfokus.   

 

4.0 Analyse 

 

4.1 Innledning 

Som nevnt i forrige kapittel vil dette kapittelet inneholde analyse og resultater av 

datamaterialene i lys av oppgavens teorigrunnlag. 

 

4.2 Verdikjede og forsyningskjede 

Dette kapittelet vil fungere som en kartlegging av virksomheter og institusjoner som har 

tilknytning til havbruksnæringen i Nord-Trøndelag. Det vil bli tatt utgangspunkt i en tabell 

(vedlegg 4) som har en vertikal akse for verdikjeden og en horisontal akse for 

forsyningskjeden. I tabellen er det satt inn aktiviteter og aktører som er viktig for næringen og 

disse vil bli plassert slik at det kommer frem hvor i verdikjeden de er aktive. To tabeller blir 

utformet og lagt til som vedlegg. Den ene vil være en nøytral oversikt over aktiviteter og 

aktører, den andre vil tilføye «karakter» for hver aktivitet/aktør med en fargekode. Jeg vil 

beskrive hvert ledd i forsyningskjeden og hva som inngår der, og deretter, etter min mening, 

sette «karakter». Aktører som ikke er lokalisert i Nord-Trøndelag, men som har geografisk 

nærhet og tilknytning til fylket vil også være med i analysen. Karakterene blir satt på grunnlag 

av hva som faktisk eksisterer innenfor Nord-Trøndelags fylkesgrenser. Karakterene vil gå fra 

rød til gul til grønn, der rød er «ikke eksisterende», gul er «eksisterende, med 
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forbedringspotensial», og grønn er «eksisterende og tilfredsstillende». Dette gjøres for å 

belyse hvor næringen er sterk og mindre sterk. Tabellen er utformet på grunnlag av Impello 

Management ASô oversikt over foretak tilknyttet havbruk i Trøndelag, som jeg har basert 

vedlegg 1 på, og egen kunnskap og søk på internett om hvilke andre aktører som finnes og har 

relevans for oppgaven. En viktig påpekning her er at for noen aktiviteter eller aktører er det 

ikke nødvendig med nær geografisk beliggenhet. Tjenester, produkter og samarbeid kan 

foregå over lengre avstand forutsett at infrastrukturen er tilstrekkelig. Eksempel: Forskning 

som står sterkt i Trondheim ved SINTEF.  

 

4.2.1 Utdanning  

Det er generelt få videregående utdanningsløp som tilbyr fag innen akvakultur og havbruk. 

Fag innen akvakultur er det kun 13 skoler i landet som tilbyr. En av disse finnes i Nord-

Trøndelag. Val videregående skole er en internatskole og er lokalisert i Nærøy kommune. 

Skolen tilbyr studieretninger innen naturbruk med fordypning i akvakultur, hest og landbruk. 

Skolen har en konsesjon på produksjon av laks og ørret og det drives et aktivt 

fiskeoppdrettsanlegg som elevene er med på å drifte. Val vgs. har drevet med ulike FoU-

prosjekter siden 80-tallet, men i 2013 ble FoU-aktivitetene utskilt i et eget selskap.  

Norge har et høyt utdanningsnivå og muligheter innen mange fagfelt. I Nord-Trøndelag er det 

Nord universitet som er tilstedeværende. I 2016 ble Høgskolen i Nord-Trøndelag, Høgskolen i 

Nesna og Universitetet i Nordland fusjoner til Nord universitet. Høgskolen i Nord-Trøndelag 

hadde ingen studieretninger med tilknytning til blå sektor. Etter fusjonen ble fagfeltene og 

studieretningene utvidet, og fakultet for biovitenskap og akvakultur ble en del av det nye 

universitetet. Fakultetet har studier innen akvakultur, biologi og havbruksdrift. Selv om 

nedslagsfeltet til universitetet også er i Nord-Trøndelag kan det diskuteres om hvor mye 

oppdrettsnæringen i Namdal drar nytte av fakultetet i Bodø.  

NTNU er en godt synlig institusjon med anerkjente fagmiljø. Universitetet tilbyr teknologiske 

fag knyttet til fiske og havbruk, som marin teknikk. Universitetet er ikke lokalisert i Nord-

Trøndelag, men studiebyen Trondheim er fysisk nærmere Namdal enn det Bodø er og vil 

derfor ha en viss tilknytning til Namdal. 
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4.2.2 Forskning og utvikling 

Havbruksnæringen er i stor vekst og trenger utvikling på de fleste plan, fra produksjonsutstyr 

til biologi. Næringen er nå avhengig av forskning og utvikling som bidrar til innovasjon og 

nyvinninger. Norge er i verdenstoppen når det gjelder kunnskap innen fisk og oppdrett. 

Mange av institusjonene som bidrar til forskningen ligger i Trøndelag og har kort vei til 

kystens blå åker. Akademisk forskning og oppdragsforskning er kategorisert hver for seg i 

tabellen, men beskrives i dette kapittelet sammen for å få en oversikt av hva som finns av 

FoU-institusjoner. 

En viktig bidragsyter innen forskning er Nord universitet, og spesielt fakultetet for biologi og 

akvakultur i Bodø. Fakultetet produserer studentoppgaver hvert år som bidrar til ny kunnskap 

i marin sektor. Nord universitet eier også Nordlandsforskning. Nordlandsforskning utfører 

forskningsoppdrag innen mange fagfelt inkludert marin sektor. I Nord-Trøndelag har vi 

Trøndelag Forskning og utvikling (TFoU) som er eid blant annet av Nord universitet og har 

kontorer i Steinkjer, Namsos og Trondheim. TFoU driver hovedsakelig med oppdragsbasert 

forskning, analyse og rådgivning. Jeg vil komme tilbake til koblingene mellom TFoU og blå 

sektor senere i oppgaven.  

Val Vgs. har drevet med FoU-aktiviteter siden 80-tallet. I 2013 ble disse aktivitetene utskilt i 

Val FoU AS. Val FoU har som formål å levere FoU-tjenester av høy kvalitet som bidrar til 

økt verdiskaping i sjømat- og landbruksnæringen. 

NTNU har god FoU-kompetanse innen mange fagfelt, også havbruk og teknologi. Tett 

tilknyttet NTNU er SINTEF. SINTEF og NTNU fordeler forskjellige fagfelt i forskjellige 

institutter og enheter. Fagfeltet oppdrett ligger under SINTEF OCEAN og besitter 

kompetanse innen oppdrett og akvatiske organismer. Kompetansen er sammensatt av både 

teknologer og biologer og bidrar til viktig forskning og utvikling i havbruksnæringen. 

Hovedkontoret ligger i Trondheim. 

Pharmaq AS er en verdensledende norsk produsent av vaksiner og terapeutiske produkter for 

oppdrett. Hovedkontoret ligger i Overhalla i Nord-Trøndelag og har avdelingskontor i Oslo, 

Chile, Vietnam, Tyrkia og Storbritannia. I Pharmaq drives det forskning og utvikling av nye 

vaksiner og andre områder innen fiskehelse. De leverer også tjenester som vaksinering av 

fisk.  

AquaGen er en viktig aktør i oppdrettsnæringen. Selskapet driver med stamfisk og 

rognproduksjon til laks og ørret. Forskning og utvikling er noe selskapet setter høyt og 
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samarbeider tett med ulike forskningsinstitusjoner. Selskapet er lokalisert i Sør-Trøndelag, 

men har et bredt nedslagsfelt. Nord-Trøndelag har ingen selskaper som driver med stamfisk 

og rogn. Dette betyr at næringen i Namdalen er avhengig av AquaGens produkter og 

forskning. 

 

4.2.3 Rådgivning 

Kunnskapsnivået er generelt høyt i oppdrettsnæringen. Noen oppdrettsvirksomheter har satt 

av egne ressurser til analyse og optimaliseringsarbeid, mens andre må tilføye ekstern 

rådgivning for å utvikle driften. Rådgivning kan være nyttig i alle livsfasene for en 

virksomhet, enten det er i oppstartsfasen, daglig drift, utbygging eller avvikling av 

virksomhet. Ulike FoU-miljøer og konsulentfirma tilbyr rådgivningstjenester som kan 

bestilles, i dette delkapittelet vil jeg se på hvilke virksomheter som har sitt hovedfagfelt innen 

havbruk og akvakultur. 

Aqua kompetanse er et selskap i med base i Namdal og har avdelinger i Flatanger, Namsos, 

Rørvik og Lovund. Selskapet utfører undersøkelser i både sjø og ferskvann. De ulike 

undersøkelsene selskapet utfører er miljøundersøkelse, konsekvensutredninger, helsekontroll, 

brønnbåtinspeksjoner, strømmålinger, vurdering av oppdrettslokaliteter og kartlegging og 

overvåkning av sjøen og geografiundersøkelser.  

Kystlab Prebio AS er et selskap som utfører akkrediterte laboratorieanalyser og rådgivning. 

Selskapet har kontor i Namsos og driver blant annet med vannanalyser. 

 

4.2.4 Produktleveranser 

Feltet produksjonsutstyr og anlegg vil være aktører som produserer og oppgraderer utstyr og 

anlegg som bidrar i verdikjeden. Noen av disse aktørene tilbyr også tjenester som kan være 

knyttet til produktet de lager.  

Moen Marin AS er produsent og utleier av havbruksrelatert utstyr og båter. De driver service 

og reparasjoner på båter og jobber mot å utvikle nye konsepter som vil løse problemer og 

prosesser i næringen. Deres satsningsområder er oppdrettskatamaraner, ulike servicefartøy, 

havbruksplattformer og annet utstyr relatert til oppdrettsnæringen. Selskapet har hovedkontor 

i Nærøy kommune og avdelingskontor i Trondheim. Moen Marin har tatt to 

utstyrsprodusenter under vingene ved å markedsføre og selge deres produkter ut fra egen 
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virksomhet og nettside. De to selskapene er Mekon AS og SkaMik AS. Mekon AS er 

produsent av maskiner og utstyr til oppdrettsnæringen og deres hovedprodukt er flåter for 

rengjøring av flytekrager på merder. Selskapet er lokalisert i Nærøy kommune og har fire 

ansatte. Det andre selskapet er SkaMik AS. SkaMik AS er produsent og utvikler av SkaMik 

Avluser. Dette er en mekanisk avluser som ikke bruker kjemikalier. Selskapet er også 

lokalisert i Nærøy kommune. 

Det er flere selskaper som driver med båtbygging eller tilpasning av båter. I dette segmentet 

har vi blant annet Kåre Holthe &og Sønner AS som spesialiserer seg på mindre båter, 

Viknaslipen AS som blant annet lager båter til oppdrettsnæringen, og Moen Marin AS. 

Namdal plast AS som er lokalisert i Namdalseid, er en viktig produsent av utstyr til 

oppdrettsnæringen. Selskapet produserer og vedlikeholder ulike kar, bassenger og tanker 

beregnet på smolt, yngel, avfall og vann.  

Det er to selskaper som skiller seg ut med å levere IKT-løsninger til oppdrettere. Naviaq AS 

selger IT-verktøy som kan koble serviceselskap og oppdrettere sammen for å gi oversikt over 

hva servicebåtene gjennomfører av jobber. Verktøyet gir også oversikt over hva som er siste 

versjon av anlegget, slik at det blir lettere for alle involverte aktører å samhandle. Anteo AS 

leverer verktøy for overvåkning og varsling av aktiviteter som kan være i strid med 

biosikkerhetsprinsippet. I tillegg selger Moen Marin et IT-basert vedlikehold- og 

sikkerhetsverktøy for havbruksnæringen. Dette programmet heter «mLink» og bidrar til 

oversikt og planlegging av service osv. for oppdrettere. 

Pharmaq AS er leverandør av vaksiner. Selskapet er verdensledende innen produksjon av 

vaksiner og terapeutiske produkter. De har hovedkontor i Overhalla og har avdelingskontor 

flere plasser i verden.  

Skala Maskon AS er et selskap lokalisert i Stjørdal som har vært delaktig i utviklingen av 

utstyr for automatisk rognesortering og en automatisk vaksineringsmaskin. 

Vaksinasjonssystemet har vakt internasjonal oppmerksomhet og er solgt til flere 

internasjonale leverandører.  

Ut i fra oversikten i vedlegg 1 og søk på internett finner jeg ingen selskaper i Nord-Trøndelag 

som driver med stamfisk og rognproduksjon. Nærmeste selskap som driver slik virksomhet 

finnes i Sør-Trøndelag. Selskapet AquaGen AS produserer både lakserogn og ørretrogn. 
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I foretaksoversikten er det en virksomhet som driver med rensefisk. Dette er Namdal 

Rensefisk AS. De store havbruksbedriftene i regionen har samarbeidet med AquaGen og laget 

et topp moderne rensefiskanlegg i Flatanger. Virksomheten har som mål å produsere to 

millioner rognkjeks årlig for å bekjempe lusen.  

Salmar har et anlegg for rognkjeksproduksjon som ligger på Langstein, Levanger. I løpet av 

2017 er det anslått at det skal produseres 3 millioner vaksinerte rognkjeks ved anlegget. 

 

4.2.5 Tjenesteleveranser 

Tjenesteleveranser vil være aktiviteter og aktører som supplerer næringen med for eksempel 

service på båter og utstyr, transport av fisk på land og sjø og dykking tilknyttet 

oppdrettsanlegg. 

Transport av fisk står sentralt langs hele verdikjeden. Fisken blir både transportert på sjøen og 

på land. Transporten på land vil primært bli utført av lastebiler. Det finnes transportselskap 

som har tilpasset bilene for å kunne transportere levende fisk, blant annet Kristensens 

Transport som er lokalisert på Statland i Namdalseid kommune. Det anslås at ca. 30 % av 

omsetningen er knyttet til frakt av levende og slaktet/foredlet fisk i selskapet. Lastebilbransjen 

i Nord-Trøndelag vil sannsynligvis ha en lignende andel av sin virksomhet knyttet til fisk. 

Bransjen har stor utvikling og utstyret er av høy kvalitet, med blant annet overvåkning av 

oksygennivå i vannet laksen blir fraktet i. Uten mye kunnskap og informasjon antar jeg at 

oppdrettsnæringens transportbehov på land blir dekt på en tilfredsstillende måte. 

Transport av fisk på sjøen vil det være rederiene som står for. I spissen finner vi Norsk 

Fisketransport AS. Selskapet er verdens tredje største brønnbåtrederi og har lokalisert seg 

med utgangspunkt i Namdals- og Helgelandskysten. Selskapet er en del av NTS-gruppen som 

er en totalleverandør av brønnbåt-, service- og frakttjenester.  Norsk Fisketransport fusjonerte 

i 2008 med NTS ASA. Dette gjorde NTS ASA sterke på fisketransport gjennom det nye 

datterselskapet Norsk Fisketransport. I år (2017) fusjonerer NTS ASA med Midt-Norsk 

Havbruk. Midt-Norsk Havbruk er den største lokalt eide havbruksaktøren i Nord-Trøndelag, 

og har 10 laksekonsesjoner og to forskningskonsesjoner. Et slikt samarbeid vil styrke deres 

posisjon og bidra til økt verdiskaping i næringen.  

Trøndelag har lange tradisjoner med rederi og sjøfart. I Nord-Trøndelag er det flere rederier. 

Som nevnt har vi Norsk Fisketransport, i tillegg har vi Rederi Stornes, Eidshaug Rederi og 

Moen Marin. 
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Innen service har vi blant annet Midt-Norsk Kystservice, Havbruk Service AS, Moen Marin 

Service AS og Nærøysund Aquaservice AS og Nærøysund Dykkeservice AS. Disse 

selskapene tilbyr en rekke tjenester som dekker store deler av verdikjeden. Dykking, 

bunnkartlegging, kaiarbeid, fartøyberging, sveising av rør, sikring av kabler, transport av 

maskiner og montering av utstyr er noen av tjenestene som blir tilbydd.  

 

4.2.6 Havbruksvirksomhet 

Av foretakene i Impello Managements oversikt (hele Trøndelag) er «matfisk laks» den største 

underkategorien med 21% av alle foretak. Denne underkategorien representerer oppdrett av 

laks. Oppdrettsselskapene Salmar, Norway Royal Salmon, Lerøy, Sinkaberg-Hansen, Nils 

Williksen, Salmonor, og Marine Harvest er alle kategorisert som matfisk laks. Mange av disse 

driver integrert virksomhet der hele eller deler av verdikjeden inngår i selskapet. Selskapene 

Salmar, Marine Harvest, Norway Royal Salmon og Lerøy har sine hovedkontor lokalisert 

utenfor Nord-Trøndelag, men har virksomhet i fylket. Sinkaberg-Hansen, Nils Williksen, 

Salomonor og Bjørøya har alle hovedkontor i Nord-Trøndelag. 

Oppdretterne i Namdal får all smolt fra Nord-Trøndelag. Settefiskanlegg er gunstige å ha i en 

geografisk nærhet med tanke på fiskevelferd og transportkostnader. De store 

oppdrettsselskapene Salmar og Marine Harvest har egne settefiskselskap i regionen. Midt-

Norsk Havbruk eier tre settefiskanlegg. Åsen settefisk AS, lokalisert på Levanger, Flatanger 

Settefisk AS, lokalisert i Flatanger og Osan Settefisk AS, lokalisert i Nærøy. De tre 

settefiskanleggene har en kapasitet på 10,7 millioner smolt i året, noe som gjør Midt-Norsk 

Havbruk tilnærmet selvforsynt med settefisk.  

Namdal Settefisk AS er et konsern som med hovedkontor på Otterøya i Nord-Trøndelag. 

Konsernets hovedsatsning er representert av de tre heleide datterselskapene Skorstad Settefisk 

AS, Statland Settefisk AS og Aglen Settefisk AS. I konsernet er Statland Settefisk AS største 

lokalitet og har konsesjon til å produsere 7,5 millioner smolt. 

Det er fire fiskefôrprodusenter i Norge i dag. EWOS, Skretting og Biomar er de største og har 

virksomhet i en rekke andre land i tillegg til de norske fabrikkene. Disse produsentene 

forsyner hele kysten med fiskefôr med bare en håndfull av fabrikker. Det er ingen fabrikker 

lokalisert i Nord-Trøndelag. 
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4.2.7 Oppsummering 

Variasjonen av foretak er stor i havbruksnæringen i Namdal og Trøndelag. Forsyningskjeden 

Trøndelag leverer, dekker hele verdikjeden, og regionen har etablert seg som en av de 

viktigste innen lakseproduksjon. I Nord-Trøndelag er det noen «hull» i forsyningskjeden. 

Som sagt tidligere er det ikke nødvendig å ha alle aktiviteter innenfor umiddelbar nærhet. 

Enkelte aktiviteter kan ha større nedslagsfelt og kan foregå over fylkesgrenser. Tabellen er 

utformet på grunnlag av hva som faktisk befinner seg innenfor fylkesgrensen til Nord-

Trøndelag, og tar ikke hensyn til hva som finnes i nabofylkene.  

Se vedlegg 5. Videregående skole har fargen gul, det vil si at det eksisterer en skole i fylket 

som tilbyr studieretningen akvakultur. Det er Val vgs. Skolen er relativt liten samtidig som 

den bidrar til rekrutteringen. Flere skoler som tilbyr akvakultur ville ført til økt rekruttering. 

Universitet og universitet/akademisk forskning er rød, dette er fordi Nord universitet ikke har 

studier innen akvakultur, havbruk eller teknologi i Nord-Trøndelag. Oppdragsforskning er 

gul. Trøndelag forskning og utvikling har tilholdssted i Nord-Trøndelag, men de virkelig 

tunge forskningsmiljøene innen havbruk ligger utenfor fylket. Både IKT- og 

forretningsrådgivning og IKT-leverandører er gul, det finnes selskaper som har IKT som 

hovedfokus, men jeg klarte ikke å lete opp nok til å gi grønn. Stamfisk og fôrprodusenter er 

rød, fordi det ikke er noen selskaper som driver med det i Nord-Trøndelag. Resten er grønn, 

noe som betyr at det er god dekning og høy kvalitet på de ulike aktørene i fylket. 

Havbruksnæringen er i konstant utvikling. Nye virksomheter blir etablert, eierskap skiftes og 

det fusjoneres hvert år. Noen av de opplysningene jeg jobber ut ifra kan være utdaterte, for 

eksempel Impello Managements analyse som ble ferdigstilt i 2015 med regnskapstall fra 

2013. Forandringer kan ha forekommet i perioden mellom opplysningen er hentet og nå. 

Selskapene som inngår i Impello Managements analyse er aksjeselskap (AS), 

allmennaksjeselskap (ASA) og underavdelinger (AVD) som hadde forretningsadresse i 

Trøndelag pr. 31.12.2013. Selskaper som ikke inngår i datamaterialet er regions- og 

lokalkontor som ikke har eget organisasjonsnummer. I tillegg har jeg søkt på internett for å 

finne ulike organisasjoner, da spesielt under kategorier som utdanning og FoU som ikke er 

direkte tilknyttet havbruksnæringen.  
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4.3 Porters diamant 

Teorigrunnlaget for dette kapittelet er beskrevet i kapittel 2.3.4 Porters diamant. 

4.3.1 Konkurranse forhold/ strategi 

Dette delkapittelet blir det ikke lagt mye vekt på. Virksomheters egne strategier har jeg ikke 

gått inn på for å analysere. Konkurranseforholdene i næringen vil variere i intensivitet i de 

forskjellige leddene i verdikjeden og forsyningskjeden. De vertikalintegrerte oppdretterne 

konkurrerer på et internasjonalt marked, mens underleverandørene konkurrerer først og fremst 

på et nasjonalt eller regionalt marked. Det er flere konsern i næringen som har aktører i 

verdikjeden som underleverandører og datterselskap. Dette er en gjennomgående struktur for 

flere selskap.  

I havbruksnæringen er konkurransen mellom leverandører stor. Konkurransen vil være 

sterkest der det er flere leverandører av lignende karakter. Havbruksnæringen er avhengig av 

nye innovative løsninger for å kunne utvikle seg og takle utfordringene som lus og rømning. 

Mange av disse løsningene står underleverandører for. Hovedstrategien til disse 

leverandørene bør være å levere innovative produkter eller tjenester med høy kvalitet. Fra 

vedlegg 5 ser vi at «produktleveranser» og «tjenesteleveranser» er godt dekt i Nord-

Trøndelag. Konkurransen mellom de ulike aktørene vil variere i de ulike kategoriene. For 

eksempel vil det være vanskelig å etablere en ny virksomhet med utgangspunkt i 

fiskevaksiner, siden Pharmaq er så sterke på det området. Størst konkurranse antar jeg at 

ligger i båtbygging, service og produksjonsutstyr. Selv om noen av selskapene som driver 

virksomhet i en av de tre kategoriene vil være datterselskap av større aktører vil konkurransen 

være preget av innovasjon, effektivitet og kvalitet. 

En annen utfordring leverandører står ovenfor er økonomien. I Impello managements analyse 

(Trøndelag som helhet) kommer det frem at virksomheter i underkategorien «matfisk» har 

23% av antall virksomheter, 24% av alle ansatte og 78% av all omsetning. Dette vil si at 

leverandørene opererer under helt andre økonomiske rammer. De store oppdrettsselskapene 

har de største inntjeningene. Leverandører kan øke produktiviteten mens samtidig trenger ikke 

lønnsomheten å stige. Dette er på grunn av konkurransen og at produktene og tjenestene blir 

presset ned i pris. Det kan derfor være vanskelig å overleve som en mindre bedrift. 

Da lovendringen om antall konsesjoner per selskap kom i 1991 utløste det store forandringer i 

oppdrettsnæringen. Før 1991 kunne foretak kun ha en konsesjon. Med denne loven var det 

mange og små foretak. Etter lovendringen ble det tillatt med flere konsesjoner i et foretak. 
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Lovendringen åpnet næringen for fremmed kapital gjennom oppkjøp og fusjoner. I 1990 var 

det 970 foretak som drev med fiskeoppdrett. Ettersom foretakene etter lovendringen kunne ha 

flere konsesjoner ble foretakene større. I 2015 har for eksempel Salmar AS 52 konsesjoner for 

produksjon av matfisk bare i Midt-Norge (salmar.no, 2017). Foretak som slo seg sammen, sto 

sterkere i konkurransesituasjonen og antall foretak ble redusert de neste tiårene til tross for 

økning i produksjon. Gjennom 1990-tallet og 2000-tallet har antall foretak som produserer 

matfisk blitt redusert betraktelig. Fra å være 467 i 1999 til rundt 160 i 2015. I 2015 produserer 

de ti største matfiskprodusentene 70 prosent av all matfisk (se vedlegg 2), mens 20 år tidligere 

var andelen under 20 prosent. De største foretakene har en vertikalintegrert produksjon der de 

dekker hele verdikjeden i egen virksomhet. Det internasjonale markedet for laks er stort og 

det er de store virksomhetene som konkurrerer på dette markedet.  

 

4.3.2 Markedsforhold (etterspørsel) 

Vekst, størrelse og andre egenskaper ved markedet har stor betydning for 

utviklingsmulighetene for en næring. Stort volum vil kunne bidra til å realisere 

stordriftsfordeler. I et stort marked vil det også være muligheter til at spesialiserte 

leverandører vokser frem og det kan skapes nisjer som ellers ikke hadde vært lønnsom ellers. 

Markedsvekst vil føre til forventninger om fortsatt vekst, noe som kan stimulere til ytterligere 

innvesteringer. 

Etterspørselen etter norsk laks er høy. I kapittel 2.3 Næringen i dag, figur 3, ser vi at solgt 

mengde laks har blitt tre ganger større på femten år. Nord-Trøndelag har fulgt trenden til total 

solgt mengde laks på landsbasis og med fortsatt satsning på oppdrett i fylket vil det være 

grunn til å tro at denne trenden fortsetter i fremtiden. Ettersom brorparten av laksen blir 

eksporter tyder dette på at det er stor kjøpekraft på det internasjonale markedet. De landene 

som står for størst import av norsk laks kommer frem i figur 1, der vi ser at Europa er det 

største markedet. Det skal nevnes at for eksempel Polen, som er den største importøren, 

foredler fisken og deretter eksporterer den til andre land.  

Russland har lenge vært det en av de største markedene for norsk laks og ørret. I 2014 

innførte Norge strenge restriksjoner mot Russlands oljesektor. Russlands svar på dette var å 

stanse importen av matvarer fra EU, USA og Norge. Dette førte til at mange produsenter av 

laks og ørret måtte omdirigere salget og finne nye markeder. Eksporten fikk en bra smell, men 

næringen falt ikke sammen på grunn av den generelle økende etterspørselen i andre land. 
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Lignende situasjon oppsto med Kina. Nobels fredspris i 2010 ble delt ut til Liu Xiaobo og 

etter dette ble det vanskelig å selge fisk til Kina, spesielt laks og ørret. Både Russland og Kina 

har en enorm befolkning, hvis salget igjen opptar i disse landene vil det gi en stor økning i 

etterspørselen noe som fører til enda større rom for utvikling i norsk havbruk. 

Laks er populært å ha på middagsbordet i mange land. Det er en god kilde til proteiner og kan 

være en erstatter for andre proteinkilder som kjøtt for mange. Rødt kjøtt har vært i ilden de 

siste årene med forskning som sier at det kan være kreftfremkallende. Fisk har i motsetning 

blitt anbefalt og fisk i kostholdet har blitt en voksende trend. Mange vil nok i tillegg se på laks 

som en rimelig luksusvare. Laks har en lavere pris enn for eksempel indrefilet av storfe.  

Prisen på laks har økt betraktelig de siste årene, se vedlegg 3. Fra å ligge på mellom 20 og 30 

kroner per kilo i 2012 økte prisen til 73 kroner per kilo i slutten av 2016. Mulige grunner til 

dette kan være lavt tilbud og høy etterspørsel og økte produksjonskostnader med tanke på 

bekjempelse av lakselus. Med høy pris vil oppdrettere uten tvil oppnå gode økonomiske 

resultat, men spørsmålet er om prisene er bærekraftig med tanke på hva konsumenten og 

importørene er villig til å betale.  

De norske produksjonskostnadene har betraktelig de siste årene. Hovedgrunnene til det er fôr 

og kostnader knyttet til bekjempelse av lakselus. Økte kostnader kan føre til at 

konkurranseevnen blir svekket, men produksjonskostnadene i andre land har også økt. Det er 

bare Færøyene som har lavere produksjonskostnad enn Norge. Skottland og Chile har høyere 

kostnader. Kostnadsøkningen har ikke vært like stor i Canada, men de øker der også. Disse 

felles kostnadsøkningene og Norges effektive drift vil ikke ha stor påvirkningskraft på 

nasjonens konkurranseevne. 

Chile var lenge et av verdens ledende lakseoppdrettsnasjoner. Landets kyst er svært godt 

egnet for lakseproduksjon og landet har god kompetanse i fagfeltet. I 2007 brøt det ut et virus 

som gjorde store deler av matfisken ubrukelig eller død, og perioden 2007 til 2010 ble kjent 

som ILA-krisen. Landet har møtt på flere utfordringer i de siste årene og har ennå ikke 

kommet tilbake til en normal produksjon. Chiles viktigste marked, USA, har på grunn av 

dette manko på fisk. Dette åpner et marked med stort potensiale for andre nasjoner og Norge 

vil kunne øke sin eksport til statene.  
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4.3.3 Faktorforhold / produksjonsfaktorer 

I 2016 utarbeidet Bjørn T. Grøttheim ved Trøndelag Forskning og Utvikling en rapport med 

hensikt å kartlegge blå sektor i Namdalen. I rapporten ligger tall fra blant annet 

Fiskeridirektoratet og resultater fra et spørreskjema til grunn. Spørreskjema ble sendt ut til 67 

virksomheter med aktivitet mot blå sektor og Grøttheim mottok 32 svar. Deler av denne 

rapporten gjengir jeg i dette delkapittelet, spesielt med tanke på antall ansatte og deres 

kompetanse og i kapittel 4.3.4 Koblinger vil den også bli referert til.  

I henhold til tall fra Fiskeridirektoratet kommer det frem at totalt antall sysselsatte i aktiviteter 

knyttet til blå sektor i Namdalen er på 730. 116 ansatte i settefisk/stamfisk, 283 i matfisk og 

FoU, 325 i slakteri og 36 ansatte tilknyttet andre aktiviteter. Av de 32 besvarte 

spørreskjemaene var det 31 virksomheter som svarte om antall ansatte og deres kompetanse. 

Totalt på disse 31 virksomhetene ble det oppgitt at de hadde 523 ansatte. 134 (25,6%) med 

høyere utdanning, 286 (54,7%) med fagbrev/vgs. og 103 (19,7%) uten formell kompetanse. 

Fagområder som var basis for den høyere utdanningen på bachelor og masternivå spredte seg 

over ulike fag som ingeniør, teknologi, elektronikk, økonomi, ledelse, IT/IKT, biologi, 

veterinærmedisin og næringsmiddel.   

Norge er rik på naturressurser, som vannkraft, olje, naturgass og fiskeri/havbruk. Kunnskapen 

om havet sammen med kystens naturgitte forhold som dype fjorder, gode strømforhold, stor 

vannutskifting og kaldt, oksygenrikt vann, har ført til at Norge har blitt verdensledende innen 

havbruk. Nord-Trøndelag og Namdal har kystlinje som strekker seg fra fylkesgrensen i sør til 

fylkesgrensen i nord. Dette miljøet er ideelt for oppdrett. Namdalen har i tillegg et 200 km 

langt vassdrag med villaks, Namsen. Oppdrettsanlegg gir en stabil tilgang på laks, i 

motsetning til villaks som kan variere etter år og sesong. Trøndelag er et fylke med gode 

vannressurser. Settefiskanlegg trenger en ferskvannskilde, derfor lokaliseres anleggene nært 

vassdrag for tilgang til ferskvann.  

I Namdalen er det to tettsteder som har bystatus, Namsos med ca. 13000 innbyggere og 

Kolvereid med ca. 1700 innbyggere. E6 går gjennom Namdalen og diverse fylkesveier går 

videre mot kysten. Noen plasser må det til  hurtigbåter eller ferje. Hurtigruten har stoppested i 

Rørvik og regionen er fylt med havneanlegg. Rørvik har i tillegg egen flyplass, Rørvik 

Lufthavn, med flere avganger hver dag.  

I verdikjeden er det viktig med god logistikk. Oppdrettere, smoltprodusenter og foredlere må 

hele tiden ha oversikt og kontroll på fisken som produseres. Enten det er i produksjonsanlegg 
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eller under transport. Lastebiler og brønnbåter er derfor viktig. Lastebilbransjen er godt 

representert i regionen, det samme gjelder brønnbåter. Det er alltid viktig å søke etter 

forbedring i logistikken. En god produksjonslogistikken handler om å oppnå størst mulig 

effektivitet og kapasitet ved blant annet å styre og minske gjennomløpstiden til produktet. 

Dette sparer selskaper for kostnader, og er spesielt nødvendig fra når fisken tas ut av vannet 

og fraktes til konsumenten. 

 

4.3.4 Koblinger 

Innen oppdrett av laks er det solide verdikjeder i Namdal. Smoltprodusenter, 

matfiskprodusenter, foredling, rederi, fiskehelseaktører med mer er etablert og representert, 

med noen unntak som fôrprodusenter og aktører innen stamfisk. At alle disse aktørene er 

tilstede forutsetter ikke at kommunikasjonen og koblingen mellom dem fungerer. Som nevnt i 

teorikapittelet vil samhandling og kunnskapsspredning øke verdiskapningen.  

I «Blå sektor i Namdalen ï en kartlegging av status FoU og kompetanse» (Grøttheim, 2016) 

blir det stilt noen spørsmål angående samarbeid mellom næringen og FoU-aktører, og mellom 

underleverandører og innkjøpere. Høgskolen i Nord-Trøndelag har tidligere spilt en liten rolle 

i utviklingen av blå sektor i Namdalen. Etter sammenslåingen til Nord universitet har skolen 

fått en større faglig kompetanse innen akvakultur og havbruk, og kan utvikles til å bli en 

viktig bidragsyter til vekst i oppdrettsnæringen i Namdal. Det er nærliggende å tenke at 

Campus Namdal i Namsos kan være en arena for samarbeid.  

Tabell 3 viser svarene på spørsmål om samarbeid med FoU. 20 virksomheter svarte på disse 

spørsmålene. Ut i fra tabellen kan vi lese at rundt 50% har avsatt egne ressurser til FoU-arbeid 

og har brukt det enten internt eller eksternt. 15 av 20 sier det vil bli fremtidig behov for 

ekstern kompetanse i sitt FoU-arbeid. 
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Tabell 3. Erfaring med FoU 

 Ja Nei Vet ikke 

Har bedriften avsatt egne ressurser til FoU 12 8 0 

Bruker eller har virksomheten brukt offentlige finansiering i sitt 

FoU-arbeid 

10 10 0 

Har virksomheten brukt ekstern kompetanse i sitt FoU-arbeid 11 8 1 

Vil bedriften ha fremtidige behov for ekstern kompetanse i sitt FoU 

arbeid 

15 2 3 

Kilde: Blå sektor i Namdalen ï en kartlegging av status FoU og Kompetanse (Grøttheim, 

2016) 

Under åpne spørsmål om samarbeid med Nord universitet, kommer det frem at aktørene i 

næringen er generelt positive til et samarbeid med universitetet. Det blir blant annet foreslått 

at universitetet kan bidra med utvikling av nye produkter, prosjektdeltakelse, kompetanse 

både direkte inn i bedriftene og indirekte gjennom utdanning innen akvakultur, biovitenskap 

og veterinærmedisin.  

To spørsmål ble stilt angående hva som kan være aktuelt av utdanning. På spørsmål om 

fagområder som kan være aktuelle for lokal utdanning ble det nevnt en rekke fag som 

økonomi og ledelse, oppdrettsteknologi, biologi, fiskehelse, IT mm. På spørsmål om hvilke 

etter-/videreutdanninger som kan være aktuelle ble det svart fagbrev for ansatte, 

prosjektledelse, ledelse og økonomi, regelverk for havbruk, skipsfører og IKT.  

Det var positiv respons på spørsmål om virksomhetene kunne delta på konkrete FoU-

prosjekter og IFU/OFU-prosjekter. Ingen av virksomhetene svarte nei. Ca. halvparten hadde 

tidligere deltatt på langsiktige forskningsprosjekter. Forslagene til fagområder for 

forskningssamarbeid var blant annet havbruk og rederi, oppdrett av nye arter, teknisk utstyr 

og teknologi, og akvakultur.  

Ut i fra denne responsen er det mulig å konkludere med at virksomheter i blå sektor har et 

bevisst forhold til forskning og utvikling. Noen har utført FoU-arbeid, mens andre har ikke. 

Mange er villige til å samarbeide i et forskningsprosjekt, og det er ønskelig å utvikle Campus 

Namdal for å få lokal havbruksrelatert utdanning og kompetanse. Noen er usikre på hva 

universitetet har å tilby. Da er det viktig at universitetet informerer om hva som finnes av 

kompetanse og muligheter, og tar initiativ til eventuelle forskningssamarbeid. Som 



34 

situasjonen er nå vil det være gunstig at Nord universitet ved Namsos og Steinkjer skyer et 

bindeledd mellom næringen og fakultetet for biologi og akvakultur i Bodø. 

Ut i fra kapittel 4.2.4 og 4.2.5 beskriver jeg produktleveranser og tjenesteleveranser, og jeg 

mener disse har god dekning regionalt og lokalt. I kapittel 2.1.6 Underleverandører er det en 

oversikt med antatt innkjøp fra underleverandører på lokalt, regionalt, nasjonalt og 

internasjonalt plan. Det viser seg at 40% av innkjøpene kommer fra lokale leverandører, 14% 

fra regionale leverandører og resterende 46% kommer fra nasjonale og internasjonale 

leverandører. I et åpent spørsmål om hvilke varer/tjenester som kunne/burde leveres 

lokalt/regionalt, ble det svart blant annet: utstyr i forbindelse med tjenester innen dykking og 

ROV-tjenester, utstyrsleverandører generelt i forbindelse med marine operasjoner og 

fiskefôrproduksjon. Et svar jeg la ekstra merke til var «det er mye som kan løses lokalt, men 

viljen til samarbeid er fraværende». Hvilken virksomhet og plassering i verdikjeden dette 

kommer fra er uvisst, men det er åpenbart at noen støter på barrierer for samarbeid.  

Ut i fra Impello Managements analyse og søk på internett viste det seg i kapittel 4.2 at det 

finnes tette koblinger i næringen. Konsern som NTS har datterselskap som er med på å 

forsterke virksomheten, Midt-norsk Havbruk har egne settefisk anlegg som gjør dem 

tilnærmet selvforsynte og Moen Marin selger og markedsfører produkter til SkaMik og 

Mekon. Disse samarbeidene styrker hver enkelt virksomhet og næringen i sin helhet.  

For oppdrettere og leverandører vil Aqua-Nor være en viktig arena. Aqua-Nor er en 

internasjonal fiskeoppdrettsmesse som arrangeres annethvert år i Trondheim. På messen er det 

mellom 15 000 og 20 000 deltakere hvert år. Der presenteres viktige nyheter og det er en 

arena for kunnskapsspredning og nye relasjoner.  

 

4.4 Oppsummering 

I lys av de opplysningene jeg har funne, har verdikjede og forsyningskjede blitt belyst, samt 

Porters diamant. Næringen har mange aktører og er i stadig vekst. I vedlegg 4 er et nøytralt 

kart over aktiviteter og aktører som befinner seg i forsyningskjeden og deres bidrag i 

verdikjeden, som jeg har utarbeidet på bakgrunn av analysen i denne oppgaven. I vedlegg 5 

ble dette merket med en fargekode som symbol på «karakteren». Karakterene er satt ut ifra 

min egen vurdering, uten at det er diskutert i dybden. Det viser seg at Namdalen mangler noen 

aktører i forsyningskjeden. Det er dermed ikke sagt at klyngen ikke fungerer. Ut ifra Porters 

diamant har jeg belyst næringen etter beste evne. Her kom jeg frem til at leverandørene 
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konkurrerer seg imellom, og de store oppdrettsselskapene konkurrerer på et internasjonalt 

marked. Etterspørselen etter laks er voksende og stabil, med muligheter for 

produksjonsøkning hvis land som Kina og Russland gjenåpner grensene sine for norsk 

lakseeksport. Faktorene og ressursene som ligger til grunn i Namdal gjør at det er gunstig for 

oppdrett. Koblingene i næringene er sterke, spesielt med tanke på konsern som har 

datterselskap og andre samarbeidspartnere.   

 

5.0 Konklusjon 

 

Formålet med denne oppgaven er å kartlegge oppdrettsnæringen i Namdalen og vurdere om 

det er en velfungerende klynge. Oppgaven har også tatt for seg virksomheter utenfor 

Namdalen og utenfor Nord-Trøndelag. Virksomheter som er tatt med i analysen og som 

befinner seg utenfor Nord-Trøndelag leverer produkter og tjenester som er nødvendige og 

som ikke finnes i Namdalen. Konsentrasjonen av virksomheter tilknyttet oppdrettsnæringen i 

Nord-Trøndelag ligger i Ytre-Namdalen. Det er bare en håndfull bedrifter som driver sin 

virksomhet i de sørligste kommunene. Forholdene i lakseoppdrettsklyngen vil bli belyst 

videre i kapittelet. 

Foreligger det en næringsklynge? 

En næringsklynge forekommer når virksomheter i samme eller tilsvarende næring er samlet 

på et geografisk område. Dynamiske klynger kan stimulere innovasjonsevnen og 

konkurranseevnen. Dette skyldes at klynger har tre oppgraderingsmekanismer; 

komplementaritet, kunnskapsspredning og innovasjonspress.  

Komplementaritet øker verdiskapningen i en klynge ved å forbedre virksomhetenes 

effektivitet. Virksomheter opparbeider seg sammen en rekke ressurser og innsatsfaktorer som 

er felles for flere aktører i klyngen. Store deler av arbeidskraften i næringen er bosatt i 

Namdalen. Arbeidskraften er spesialisert, men med varierende grad av formell kompetanse. 

Næringen har derfor opparbeidet seg en felles arbeidstaker-portefølje som er fleksibel med 

tanke på for eksempel sesongarbeid. I Namdalen har det vært tilstrekkelig virksomhet og 

verdiskaping til at spesialiserte leverandører har vokst frem. Disse leverandørene bidrar opp 

mot flere kunder.  Næringen er også en årsak til at både hard og myk infrastruktur blir 

utbedret og vedlikeholdt.  
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Kunnskapsspredning kan være vanskelig å måle. Kunnskapsspredning foregår når ulike 

aktører møtes og utveksler erfaringer og kunnskap, arbeidstakere bytter arbeidsplass eller ved 

bruk av samme rådgivningsaktør. Kunnskapsspredningen kan til en viss grad belyses ved å se 

på Koblinger i Porters diamant. De koblingene som eksisterer i næringen vil være sterke. I 

næringen er det mange underleverandører. Det er noen som er knyttet til sin kunde ved 

eierstrukturen i selskapene. Disse underleverandørene kan også tilby andre selskaper sine 

produkter. På denne måten blir kunnskapen en virksomhet besitter spredt til flere aktører. 

Dette kan for eksempel være Norsk Fisketransport, som tilbyr sine tjenester til flere kunder.  

SINTEF er en felles kunnskapsformidler for alle i næringen. SINTEFs forskning bidrar til at 

aktører i alle ledd av verdikjeden kan tilegne seg samme kunnskap, og dermed se muligheter 

for samarbeid seg imellom og stimulere til nyvinninger gjennom innovasjon. 

For at det skal forekomme en selvforsterkende effekt gjennom innovasjonspress, må klyngen 

ha flere kunde- og leverandørbedrifter. Kundene må være krevende og avanserte. Det må også 

være konkurranse mellom leverandørene. På grunn av at kundene må tilfredsstilles og at det 

er konkurranse mellom leverandørene, vil det stimulere innovasjonen blant leverandører, og 

dermed styrke næringen som helhet. Kundene i næringen vil i hovedsak være oppdretterne. 

Det er her den største verdiskapingen foregår. Oppdretterne søker alltid etter å effektivisere 

produksjonen og bekjempe problem som lus. Underleverandører som bygger båter og 

produksjonsutstyr vil oppleve krevende og avanserte kunder og konkurranse fra lignende 

aktører. De vil alltid møte nye krav fra både myndigheter og kunder, og vil derfor måtte tenke 

ut nye løsninger for å opprettholde sin egen og næringens konkurranseevne. 

Ut i fra de tre kriteriene som er diskutert ovenfor konkluderer jeg med at oppdrettsnæringen i 

Namdal er en velfungerende klynge. Namdal har ikke alle aktiviteter som inngår i 

forsyningskjeden i umiddelbar nærhet, men likevel blir leddene i verdikjeden støttet på en 

tilfredsstillende måte. Kunnskapsspredning er som nevnt vanskelig å måle, men samspillet 

mellom aktørene og institusjonene rundt gir godt grunnlag for utveksling av erfaringer og 

kompetanse. Krevende kunder og konkurranse mellom leverandører fører til innovasjonspress 

som igjen vil komme hele næringen til gode. Næringen har opparbeidet seg en kompetent 

arbeidsstyrke og spesialiserte leverandører. Alle disse tre faktorene vil føre til økt 

verdiskaping og regionen vil være i stand til å opprettholde eller forbedre sin 

konkurranseevne.  
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Forslag til forbedring 

Som en avslutning oppgaven vil jeg kort foreslå tiltak som kan forbedre klyngen. 

Som det blir beskrevet i kapittel 4.3.4 Koblinger er virksomheter tilknyttet blå sektor villige 

til å inngå samarbeidsprosjekter med FoU-miljøer. De ønsker også lokal utdanning og 

etterutdanning/kurs for å kunne tilføre ny kompetanse og for å etterutdanne sine ansatte. 

Utvikling av Campus Namdal med fokus på akvakultur og havbruk vil forsterke næringen og 

øke kompetansenivået. Campus Namdal kan i tillegg bli en felles arena der virksomheter 

kommer i kontakt med FoU-miljøet, og hverandre, for kunnskapsdeling og eventuelle 

samarbeid. 

Namdal mangler en fiskefôrprodusent. Med en lokal fôrprodusent vil enhetskostnadene og 

transportkostnadene reduseres, oppdretterne vil øke lønnsomheten, samtidig som det skaper 

nye arbeidsplasser i regionen.  
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Vedlegg 
 

Vedlegg 1: Selskaper i havbruksnæringen i Nord-

Trøndelag   
Basert på "Havbruksnæringen i Trøndelag" (2015) av 
Impello Management AS   

    
Selskapskategorier    
Alle virksomheter er kategorisert i én hovedkategori og i én av 22 underkategorier.  
    
Hovedkategori Underkategori   
Oppdrett Stamfisk   
 Settefisk   
 Rensefisk   
 Matfisk laks   
 Annen Matfisk   
 Skalldyr   
  Marine Alger   
Bearbeiding og salg Slakteri   
 Primær foredling   
 Sekundær foredling   
 Biprodukt/restråstoff   
  Salg/trading   
Utstyr Anlegg   
 Båter   
  IKT   
Produkt- og tjenesteleverandører Brønnbåt   
 Fôr   
 Fiskehelsetjenester   
 Tekniske tjenester   
 Service- og støttetj.   
 Finans. Og rådgivende tj.   

 Logistikk   

    

Foretaksnavn Hovedkategori Underkategori Kommune 

Abelvær Slip AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Nærøy 

Aglen Settefisk AS Oppdrett Settefisk Namsos 

Anteo AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Rørvik 

AQS AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

AQS Holding AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

AQS Loke AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

AQS Odin AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

Aqua Kompetanse Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

Arctic Feed Enzymes AS Produkt- og tjenester Tekniske tjenester Namsos 

AS Aqua Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Bjørøya Fiskeoppdrett AS Oppdrett Matfisk laks Flatanger 

Containerservice Ottersøy AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Nærøy 

Eidshaug Rederi Produkt- og tjenester Logistikk Nærøy 

Emilsen Fisk AS Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Emilsen Fisk AS avd Produksjon Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Emilsen Fisk AS avd Slakteri Bearbeiding og salg Slakteri Vikna 
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Flatanger Dykkerservice AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

Flatanger Settefisk AS Oppdrett Settefisk Flatanger 

Folla Seafood AS Bearbeiding og salg Sekundær foredling Vikna 

Folla Sjøtransport AS Produkt- og tjenester Logistikk Namsos 

Gjert'S Gourmet AS Bearbeiding og salg Sekundær foredling Vikna 

Gull Sailor AS Produkt- og tjenester Logistikk Nærøy 

Havbruk Service AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Nærøy 

Hofseth Biocare Rørvik AS Bearbeiding og salg Biprod./restråstoff Vikna 

K. Skjengen AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

KB Dykk AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Vikna 

Kriod AS Bearbeiding og salg Salg/trading Vikna 

Kåre Holthe & Sønner AS Utstyr Båter Nærøy 

Lerøy Midt AS avd. Salsnes Oppdrett Matfisk laks Fosnes 

Marin Design AS Utstyr Tekniske tjenester Nærøy 

Marine Harvest Norway AS avd. 
Flatanger Oppdrett Matfisk laks Flatanger 

Marine Harvest Norway AS avd. 
Fosnes Oppdrett Matfisk laks Fosnes 

Marine Harvest Norway AS avd. 
Matfisk Leka Oppdrett Matfisk laks Leka 

Marine Harvest Norway AS avd. 
Matfisk Nærøy Oppdrett Matfisk laks Nærøy 

Marine Harvest Norway AS avd. 
Settefisk Kongsmoen Oppdrett Settefisk Høylandet 

Marine Harvest Norway AS avd. 
Settefisk Salsbruket Oppdrett Settefisk Nærøy 

Mekon AS Produkt- og tjenester Tekniske tjenester Vikna 

Midt Norsk Havbruk AS Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Midt Norsk Kystservice Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Flatanger 

Moen Marin AS Utstyr Båter Nærøy 

Moen Marin as avd Nærøy Utstyr Båter Nærøy 

Moen Marin Service AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Nærøy 

Namdal Plast AS Utstyr Anlegg Namdalseid 

Namdal Rensefisk AS Oppdrett Rensefisk Flatanger 

Namdal Settefisk AS Oppdrett Settefisk Namsos 

Namsenskjell AS Oppdrett Skalldyr Namsos 

Naviaq AS Utstyr IKT Snåsa 

Neptun Settefisk AS Oppdrett Settefisk Namsos 

Nesset Sjømat AS Bearbeiding og salg Sekundær foredling Flatanger 

Nils Williksen AS Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Nils Williksen AS avd. Flerengstrand Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Norsk Fisketransport AS Produkt- og tjenester Brønnbåt Nærøy 

Norsk Fisketransport AS AVD. 
Kolvereid Produkt- og tjenester Brønnbåt Nærøy 

Norway Salmon AS Produkt- og tjenester 
Finans og 
rådgivningstj. Vikna 

Nærøy Marine Farm AS Oppdrett Skalldyr Nærøy 

Nærøysund Aquaservice AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Nærøy 
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Nærøysund Dykkeservice AS Produkt- og tjenester Service- og støttetj. Nærøy 

Oppdretternes Miljøservice AS Produkt- og tjenester Logistikk Vikna 

Pharmaq AS Produkt- og tjenester Tekniske tjenester Overhalla 

Polarfjell AS Produkt- og tjenester Brønnbåt Nærøy 

Polartind AS Produkt- og tjenester Brønnbåt Nærøy 

Rederi Stornes AS Produkt- og tjenester Logistikk Inderøy 

RH Multifeeder AS Utstyr Anlegg Vikna 

Sagamat AS Bearbeiding og salg Sekundær foredling Steinkjer 

Salmar Farming AS avd. Namsenlaks Oppdrett Matfisk laks Namsos 

Salmar Settefisk AS avd. Folla Oppdrett Settefisk Verran 

Salmonor AS Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Salmonor AS avd. Lund Oppdrett Matfisk laks Nærøy 

Salmonor AS avd. Rørvik Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Salmonor Settefisk AS Oppdrett Settefisk Vikna 

Salsnes Filter AS Utstyr Anlegg Namsos 

Sinkaberg Hansen AS Produksjon Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Sinkaberg-Hansen AS Oppdrett Matfisk laks Vikna 

Sinkaberg-Hansen AS Slakting Bearbeiding og salg Slakteri Vikna 

Skala Maskon AS Produkt- og tjenester Tekniske tjenester Stjørdal 

Skamik AS Produkt- og tjenester Fiskehelsetjenester Nærøy 

Skorstad Settefisk AS Oppdrett Settefisk Namsos 

Sonic Norway AS Produkt- og tjenester Fiskehelsetjenester Nærøy 

Statland Settefisk AS Oppdrett Settefisk Namdalseid 

Teknor System AS Utstyr Anlegg Steinkjer 

TF Aquaconsult AS Produkt- og tjenester 
Finans og 
rådgivningstj. Namdalseid 

Tommen Gram Folie AS Produkt- og tjenester Logistikk Levanger 

Tommen Gram Folie AS avd. 
Produksjon Produkt- og tjenester Logistikk Levanger 

Verrasundet Skjell AS Oppdrett Skalldyr Verran 

Viknaslipen AS Utstyr Båter Vikna 

Vital Rørvik AS  Bearbeiding og salg Biprod./restråstoff Vikna 

Åsen Settefisk AS Oppdrett Settefisk Levanger 
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Vedlegg 2: Delen matfisk produsert av de ti største oppdrettsforetakene 

 

 

Vedlegg 3: Eksportpris for fersk laks pr. kg 
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Vedlegg 4 Verdikjede/forsyningskjede nøytral 
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Vedlegg 5 Verdikjede/forsyningskjede med karakter 

 


